



BEDRE PSYKIATRI



24. marts 2006

Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Giv os en fremtidssikker og human psykiatrilov.

Regeringen har nu fremsat det længe ventede forslag til lov om ændring af lov om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien og retsplejeloven, og forslaget blev som **L 140** førstebehandlet den 28. februar 2006.

Forslagets undertitel – ”revision af psykiatriloven, herunder tvangsdefinition, tvungen opfølgning efter udskrivning, personlig skærmning, aflåsning af døre i afdelingen, øget lægeligt tilsyn og ekstern efterprøvelse, ændret klageadgang m.v.” – viser at loven skal regulere et stort problemkompleks og områder som er etisk vanskelige og ikke mindst af en betydning for den enkelte, som ikke kan overvurderes.

Derfor er det af afgørende betydning at folketingsmedlemmerne holder tungen lige i munden under udvalgsbehandlingen og afstemningen om lovforslaget.

Landsforeningerne SIND og BEDRE PSYKIATRI anerkender, at lovforslaget indeholder væsentlige forbedringer i forhold til den gældende psykiatrilov, men på et enkelt punkt kan vi ikke advare kraftigt nok. Det drejer sig naturligvis om den tvungne opfølgning.

Da udkastet til dette lovforslag var ude til høring advarede landsforeningerne SIND, BEDRE PSYKIATRI, LAP og mange eksperter mod den tvungne opfølgning, som af de fleste opfattes som en hjemmel til ambulat tvang med politiets bistand.

Vi har noteret os, at den tvungne opfølgning efter regeringspartiernes opfattelse kun rettes mod en mindre gruppe mennesker, som man ikke kan nå ad anden vej, og at ministeren angiveligt baserer sit forslag på breve fra pårørende til sindslidende som ikke bliver behandlet. Patientforeninger og pårørendeforeninger afviser imidlertid forslaget om tvungen

Landsforeningen SIND, Jernbane Allé 45, 3., 2720 Vanløse
Tlf. 3524 0750

Landsforeningen BEDRE PSYKIATRI, Livjægergade 20, 2100 København Ø
Tlf. 3525 4600

opfølgning, og landsforeningerne SIND og BEDRE PSYKIATRI må helt klart sige, at vi ikke tror på, at det er umuligt at nå disse patienter ad anden vej. Det er jo reelt ikke forsøgt!

Under folketingets første behandling af lovforslaget nævnte flere ordførere det beklagelige faktum, at udskrivningsaftaler og koordinationsplaner er langt mindre anvendt end folketinget selv forudsatte, og at der fortsat er dramatiske mangler i socialpsykiatrien.

Landsforeningerne SIND og BEDRE PSYKIATRI frygter, at tvungen opfølgning blot er en billig erstatning for en ordentlig behandling af sårbare sindslidende, og vi afviser at en sådan ordning kun vil blive anvendt på et lille antal mennesker. Folketinget gik let hen over det, men retspsykiatriske patienter bliver jo faktisk også ramt af ordningen. Hertil kommer, at Landsforeningerne SIND og BEDRE PSYKIATRI ikke har tillid til, at de psykiatriske hospitaler vil kunne modstå fristelsen til en (for) hurtig udskrivning, hvis denne mulighed for hovsa-tvangsmedicinering åbnes.

Vi vil i stedet indtrængende opfordre til at det undersøges, hvad baggrunden er for at nogle sindslidende undlader at tage deres medicin. Det er jo faktisk tænkeligt, at forholdet mellem virkninger og bivirkninger for den enkelte er skævt, og at en anden medicin eller behandling ville være bedre.

Vi må også opfordre til, at det indskræpes at udskrivningsaftaler og koordinationsplaner *skal* anvendes.

Vi kan ikke acceptere en hjemmel til tvang i sindslidendes eget hjem, når der end ikke alle steder er psykoseteams eller realistiske muligheder for hjælp døgnet rundt. En omfattende evaluering af fire års indsats med opsøgende psykoseteams i Tønder-området har ellers entydigt konkluderet, at patienterne har stor fordel af ordningen: De fastholdes i behandlingen, de har mildere symptomer, de fungerer bedre, de har færre og kortere indlæggelser etc. En meget vigtig gevinst er også, at *tvungen minimeres*.

- / Hvis det ønskes, vil landsforeningerne SIND og BEDRE PSYKIATRI gerne i et foretræde redegøre nærmere for vores holdning.

Med venlig hilsen



Palle N. Heilesen
Sekretariatschef
Landsforeningen SIND

Landsforeningen SIND, Jernbane Allé 45, 3., 2720 Vanløse
Tlf. 3524 0750

Landsforeningen BEDRE PSYKIATRI, Livjærggade 20, 2100 København Ø
Tlf. 3525 4600